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1 Slovo úvodem

Téma této práce jsem zvolila s ohledem k tomu, že mám ke spotřebitelskému právu

blízko. Po delší dobu jsem pracovala v jedné z větších poraden pro spotřebitele v Praze. I tam

jsem se setkala s tím, že spotřebitelské právo je dnes skutečně důležité, velmi často se měnící,

ale někdy též komplikované. Právě problematičnost spotřebitelského práva, jeho propojenost

s právem evropským i mimořádný dopad na každodenní život, mě na tomto úseku občanského

práva zaujala. Se spotřebitelským právem pracuji v jiné podobě i nyní a minimálně jako

spotřebitel se s ním budu setkávat i nadále.

Z kontaktu se spotřebiteli jsem také často viděla, že problémem spotřebitelského práva

je nevědomost spotřebitelů o svých právech. Je pro ně často až příliš složité. I tento poznatek

z praxe jsem přenášela do této práce, a kde to bylo možné, jsem ho také zohlednila.

Samotné téma práce je proto velmi aktuální. Právo upravující obsah smlouvy ve

spotřebitelských vztazích je stále ve vývoji. Jedná se o téma velmi podstatné pro Evropskou

unii, v jejímž zájmu je otevírat trh a poskytnout spotřebitelům možnost volně a bez rizik

sjednávat smlouvy s podnikateli v různých členských státech. Diskuze o tom, jak zefektivnit

ochranu spotřebitele, se samozřejmě vedou i v České republice. Důkazem aktuálnosti tématu

jsou i nové politiky a návrhy zákonů, které se snaží zlepšit postavení spotřebitele v oblasti

regulace smlouvy.

Cílem této práce je analýza právní regulace obsahu spotřebitelské smlouvy, která se

zaměřuje především na informační povinnosti podnikatelů, možnost spotřebitele odstoupit od

smlouvy, a dále na téma zakázaných ujednání ve spotřebitelských smlouvách. Součástí cíle

bude v konkrétních případech na základě dostupné literatury, judikatury a vlastních názorů

porovnávat, rozkrývat a analyzovat úpravu, zjistit, zda je takové regulace třeba, jestli je

dostatečná, plní svou funkci, zda nemá úprava nějaké problémy, je pro všechny přehledná

a jestli z mého pohledu dosahuje svého účelu, tedy spravedlnosti a materiální rovnosti stran.

Při tom bude třeba hlouběji analyzovat problematická ustanovení a někdy také srovnat odlišné

odborné názory a představit vlastní argumentaci.

Důraz bude kladen, kromě popisu problému, i na analytickou část práce, tedy

zhodnocení současného stavu z pohledu kritického, srovnání různých pohledů a poskytnutí
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možných řešení. Názory z odborných publikací, ale i závěry soudů, budou tedy podrobeny

konfrontaci.

Práce je řazena do několika částí, které rozvíjí téma regulace obsahu smlouvy

z pohledu spotřebitele. V úvodní kapitole je vymezen prostor pro základní otázky potřebné

pro následující stěžejní text práce. Je tedy vyloženo, proč spotřebitele chráníme a z jakých

principů přitom vycházíme. Popsána je také osoba spotřebitele s důrazem na prvky, kterými je

vymezen a problematické aspekty, které z toho plynou. Na závěr této úvodní kapitoly je také

popsáno, co lze vnímat jako regulaci obsahu spotřebitelské smlouvy a tedy je tím

i představeno, jaké otázky budou tím hlavním předmětem práce. Druhá část práce na to

navazuje a představuje nepřiměřená (nebo též zakázaná či zneužívající) ujednání ve

spotřebitelských smlouvách. Důraz je kladen jednak na úpravu evropskou a s ní související

judikaturu, tak na úpravu českou, která se v mnohém odlišuje. Samostatně je v rámci toho

pojednáno o aktuálním problému smluvních pokut ve všeobecných obchodních podmínkách

podnikatele, na které jsou odborné názory v současnosti rozděleny. Třetí část práce se zaobírá

informačními povinnostmi, a to jak smluvními, tak předsmluvními, které nutně modifikují

obsah smlouvy ve snaze snížit informační asymetrii mezi podnikatelem a spotřebitelem.

Účelem této části nebylo podat vyčerpávající seznam povinností podnikatele, v jaké smlouvě

je třeba informovat spotřebitele o čem. Cílem bylo podrobit informační povinnosti kritice

a zaměřit se na účelnost a efektivitu této povinnosti. Čtvrtá část práce se věnuje odstoupení od

smlouvy, které výrazně modifikuje smlouvu ve prospěch spotřebitele. Ani zde nebylo cílem

popisovat kdy a za jakých podmínek má spotřebitel v různých případech právo na odstoupení,

ale spíše se zaměřit na problémy, které při aplikaci ustanovení týkající se práva na odstoupení

spotřebitele vyvstaly. Poslední část práce je završením předchozích kapitol, staví na nich

a posouvá svůj cíl k definování možného řešení aktuálních problémů, které jsou k regulaci

spotřebitelské smlouvy vázány.

Mezi mé zdroje při psaní patří primární prameny, ke kterým patří především evropské

a české právní předpisy. K jejich výkladu, a také k rozeznání sporných odborných názorů,

bylo využito především odborných monografií a odborných článků, kterých je k tématu velké

množství. Vybrány byly články z odborných právních časopisů. Mezi nimi i odborné články

v anglickém jazyce, jež slouží pro výklad evropského práva. Do zdrojů byly také zařazeny

zprávy regulačních úřadů na úseku ochrany spotřebitele (ČTÚ, ČOI, finanční arbitr)

a spotřebitelských organizací. V hojné míře byla využita i judikatura soudů českých

i Soudního dvora Evropské unie. Mezi zdroje byly zařazeny i návrhy zákonů a směrnic
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týkající se obsahu spotřebitelské smlouvy, jelikož je v nich možné postihnout nedostatky

současného právního stavu a zároveň zhodnotit možný budoucí vývoj.
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2 Pojem spotřebitelského práva

Spotřebitelské právo vzniklo jako prostředek ochrany pro značnou část obyvatelstva,

která se ve smluvních vztazích s podnikatelem velmi často ocitá v postavení bez dostatečných

znalostí, odbornosti i možností. Rozvoji této části občanského práva přispělo zvýšení životní

úrovně západní společnosti v 60. letech minulého století, které vedlo ke zvýšené poptávce po

zboží.1 Zvýšení objemu obchodu a vstup více lidí do uzavírání smluv s podnikateli nutně vedl

i ke zvýšení rizika pro kupující. Právě tato nerovnováha, která v tržním prostředí vznikla,

způsobila politický zájem o téma spotřebitelů. Ten je možné ilustrovat na příkladu projevu

amerického prezidenta Johna F. Kennedyho, který upozornil na to, že spotřebiteli jsme my

všichni, a přesto nejsou zájmy spotřebitelů dostatečně chráněny.2

Základně můžeme pojetí spotřebitelského práva od jeho geneze rozdělit na 3 etapy:

první je rozšíření spotřebitelského práva v 60. a 70. letech minulého století, které bylo

vystřídáno politikou deregulace a povzbuzením volného obchodu v letech 80. a 90. Od

počátku 21. století až do současnosti poté zažíváme obnovu spotřebitelského práva a regulace,

mimo jiné také vlivem Evropské unie.3 Je pochopitelně otázkou, zda současná obsáhlá právní

regulace nepovede ve svém důsledku opět k nutnosti deregulace a zjednodušení s cílem

otevřít trh tak, jako se tomu stalo v minulosti.

Toto je důležité pro pochopení současné podoby spotřebitelského práva, které se

vyznačuje kogentními normami, značným vlivem práva Evropské unie a neustálým vývojem.

Spotřebitelé jsou nyní chráněni v rovině soukromoprávní, a to především úpravou obsahu

smlouvy. Soukromoprávní ochrana slabší strany vyrovnává možnosti slabší strany, která

v důsledku svého postavení ztrácí vliv na řadu záležitostí.4 Základem soukromoprávní

ochrany spotřebitele v České republice je úprava občanského zákoníku, a to především

v ustanoveních § 1810 a násl., ale i v dalších předpisech, např. v zákoně o spotřebitelském

1 VAN ROOY, Yvonne. Consumer law: The first Fifty Years [online]. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z:

http://www.kluwerlawonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/document.php?requested=document.php%3Fid%3DEuCM

L2012030%26type%3Dhitlist%26num%3D0%23xml%3Dhttp%3A%2F%2Fwww.kluwerlawonline.com%2Fpdf

hits.php%3Ftype%3Dhitlist%26num%3D0&id=EuCML2012030&type=hitlist&num=0#xml=http://www.kluwe

rlawonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/pdfhits.php?type=hitlist&num=0.

[…]

Rovněž pracuji s návrhem spotřebitelského kodexu, který je v současnosti

připravován. Měl by zajistit větší přehlednost spotřebitelského práva a tím i přispět v oblasti

regulace obsahu smlouvy z pohledu ochrany spotřebitele. Z mého pohledu však spíše

převažují negativní dopady, domnívám se, že kodex obsahující veškerou spotřebitelskou

úpravu bude nepřehledný, navíc současný stav je již poměrně zažitý i samotnými spotřebiteli.

V úvahách de lege ferenda jsem se rozhodla také věnovat tématu, které souvisí se

zajištěním efektivity samotné úpravy obsahu spotřebitelské smlouvy. V současné době podle

mého názoru není zajištěna dostatečná ochrana spotřebitele v případě, že se chce domoci

svých práv. Rozebírám proto současné možnosti mimosoudního řešení sporů, porovnávám je

mezi sebou co do úspěšnosti a specifik řízení. Při tom docházím i na základě vyjádření

regulačních orgánů a odborných článků k tomu, že by měla být posílena možnost

mimosoudních orgánů rozhodovat spotřebitelské spory pravomocně. Soudní řízení je pro

spotřebitele časově a finančně nákladné, mnoho sporů tak nedojde ke spravedlivému

rozhodnutí. Tím však i úprava zakázaných ujednání, informačních povinností a odstoupení od

smlouvy oslabuje.

Poslední úvahou de lege ferenda, která však s předchozí částečně souvisí, je institut

hromadné žaloby, kdy opět docházím k závěru, že její absence v českém právním řádu snižuje

účinnost hmotněprávní úpravy ochrany spotřebitele. Zabývám se proto současným návrhem

zákona o hromadných žalobách a doporučeními a návrhy ze strany Evropské unie. Domnívám
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se, že by úprava hromadných žalob měla být v brzké době přijata, a to ideálně na základě

režimu opt-in.

Úvahami de lege ferenda tak byla uzavřena práce zkoumající oblast regulace

spotřebitelské smlouvy. I přes to, že v konkrétních případech jsem narážela na skutečnost, že

ustanovení nejsou zcela jasná nebo úprava neplní zcela svou funkci, v obecné rovině považuji

regulaci spotřebitelské smlouvy za zdařilou, jelikož výrazně posiluje práva spotřebitele

a přidává tak do vztahu podnikatele a spotřebitele rovnováhu.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem regulace obsahu spotřebitelské smlouvy

z pohledu spotřebitele. Cílem této práce je analyzovat tuto regulaci, zhodnotit, zda je taková

právní úprava dostatečná, v čem lze spatřovat nedostatky, jaké vykazuje problémy a zda je

regulace v konkrétním případě účelná a plní svou funkci, tedy chrání slabší stranu smluvního

vztahu. Práce je členěna do pěti základních částí. První část se věnuje úvodu do tématu

a zaměřuje se na vymezení osoby spotřebitele, důvody jeho ochrany, principy, ze kterých při

jeho ochraně vycházíme. Druhá část práce se zabývá nepřiměřenými ujednáními ve

spotřebitelské smlouvě. Při tom jsou analyzována problematická ustanovení s přihlédnutím

k závěrům v judikátech Soudního dvora Evropské unie i soudů českých. Samostatná

pozornost je věnována možnosti sjednání smluvní pokuty ve všeobecných obchodních

podmínkách. Třetí část práce se věnuje informačním povinnostem. Shrnuje evropskou úpravu

v této oblasti a představuje zdroje informačních povinností pro podnikatele. Z porovnání

dřívějších a nových úprav je sledována tendence v informačních povinnostech v Evropské

unii. Informační povinnosti jsou také podrobeny kritickému pohledu, a to především na

základě odborných článků. Národní úprava informačních povinností je rozdělena na úpravu

obecnou a vůči spotřebiteli, přičemž se věnuji odlišnostem oproti evropské úpravě. Čtvrtá část

práce pojednává o možnosti spotřebitelů odstoupit od smlouvy, soustředí se přitom především

na problémy, které může úprava ať už národní či evropská vyvolávat. V poslední části shrnuji

poznatky ze všech částí předchozích a předkládám úvahy a návrhy de lege ferenda. Pro

efektivní ochranu spotřebitele je navržen jiný přístup v informačních povinnostech. Pojednáno

je o změnách, které zvažuje Evropské unie do budoucna. Zváženy jsou také přínosy

případného spotřebitelského kodexu. Kromě toho se poslední část práce zabývá i možnostmi

mimosoudního řešení sporů a hromadnými žalobami.
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Abstract

This diploma thesis deals with the content of the consumer contract and its regulation

from the perspective of consumers. The aim of this thesis is to analyse this particular

regulation, decide whether it is sufficient, where can be seen some deficiencies and whether

the regulations fulfil its function, that is to protect the weaker party. The thesis is divided into

five fundamental parts. The first one is concerned with the introductory issues, such as the

consumer itself, consumer protection, why is the consumer actually protected, the principles

on which is the protection based. The second part looks into the unfair terms in consumer

contracts. The emphasis is placed on problematic provisions with respect to the Court of

Justice case-law as well as the national case-law. An independent head is devoted to the

possibility of the contractual penalty in terms of trade. The third section deals with contractual

information requirements. It summarizes the European regulation. It also compares the

preceding regulation with the new one in order to find the current tendencies. The contractual

information requirements are viewed critically, based on specialized comments and analysis.

The national regulation is divided into the general regulation and consumer regulation

considering the difference between the national and the European legislation. The fourth part

of this thesis is concerned with the right of withdrawal and its problematic aspects. The last

part summarizes the findings of the previous ones and presents the considerations de lege

ferenda. A different approach is proposed to information requirements in order to protect the

consumer effectively. The New Deal for Consumers is explained as well as the draft of

consumer code. Besides these topics, the last chapter deals with the alternative dispute

resolution and class actions.
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