Oponentský posudek

Jméno diplomanta: Kateřina Krahulíková

Téma a rozsah práce: Právní regulace obsahu smlouvy v B2C vztazích (z hlediska ochrany

spotřebitele), 83 s.

1. Aktuálnost (novost) tématu: Oblast spotřebitelských smluv prochází trvalým vývojem, téma je

tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,

- vstupní údaje a jejich zpracování,

- použité metody.

Téma není obzvláště náročné v teoretické oblasti, jedná se ale o rozsáhlou a někdy nepřehlednou

materii, u nás navíc komplikovanou nízkou kvalitou transpozice komunitárních předpisů a

kolísavou úrovní domácí odborné literatury. Celkově je tak téma třeba hodnotit jako spíše

náročnější.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Diplomantka se v práci pokusila předložit ucelený přehled úpravy včetně aktuálních trendů a výhledů

do budoucna. Tohoto poměrně náročného úkolu se zhostila se ctí a cíl beze zbytku naplnila.

- samostatnost při zpracování tématu,

Práce byla zjevně zpracována samostatně.

- logická stavba práce,

Práce je členěna logicky, nejprve jsou představeny základní pojmy spotřebitelského práva, následně

diplomantka probírá jednotlivé nástroje regulace a v závěru se zabývá možnými dalšími pohyby

v této oblasti. Každou část v jejím závěru ve vhodném rozsahu shrnuje, čímž přispívá ke

srozumitelnosti práce.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

Práce s literaturou včetně cizojazyčné je zcela dostatečná. Vytknout lze jen citace zdrojů

z elektronických databází, které jsou citovány jen příslušnou elektronickou adresou, nikoliv také

původním zdrojem nalezených dokumentů.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu),

Hloubka provedené analýzy je velmi nadprůměrná, často zcela vyčerpávající. Vyzdvihnout je třeba

zapojení vlastních praktických zkušeností, jež diplomantka získala prací ve spotřebitelské poradně a

jež text obohacují a činí živějším. Jen v některých místech (např. pokud jde o úvahy o možnosti

přijetí spotřebitelského kodexu či úpravy hromadných žalob) diplomantka poněkud nekriticky

přebírá publikované názory, aniž by se pokusila o vlastní hlubší zamyšlení. Vzhledem k již tak

velkému rozsahu práce to ale nelze mít za vadu práce.

- úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

- jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň je nadprůměrná, diplomantka formuluje kultivovaně, chyby a

překlepy jsou výjimkou.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě nechť se diplomantka zamyslí nad otázkou, zda hromadné žaloby vystavěné na

principu opt-in skutečně mohou naplnit účel, který si od nich slibuje, ideálně i s přihlédnutím

k zahraničním zkušenostem, jak jsou například popsány ve věcném záměru úpravy hromadných

žalob zpracovaném Ministerstvem spravedlnosti.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji hodnotit známkou 1.

V Praze dne: 8. 1. 2019

………………………………

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.

oponent diplomové práce